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Begrundelse 

Ministeren har i skrivelse af 21. januar 1988 
anmodet Vejle Amtsråd om en udtalelse vedrø- 
rende nedlæggelse af Hovedgård Apotek i 
Gedved Kommune som selvstændigt apotek. 

Vejle Amtsråd har meddelt ministeriet, at 
man ønsker en samlet planlægning af lægemid- 
delforsyningen i stedet for den praksis, at det 
ene apotek efter det andet nedlægges uden en 
vurdering af konsekvenserne for befolkningens 
forsyning med lægemidler. 

På denne baggrund ønskes oplyst, om mini- 
steren vil imødekomme amtsrådets ønske, helst 
inden lukning af Hovedgård Apotek besluttes 
endeligt. 

Svar (12/7 88): 

Sundhedsministeren (Elsebeth Kock-Petersen): 
Jeg har bedt Sundhedsstyrelsen om en rede- 

gørelse, og styrelsen har i denne anledning 
fremsat følgende bemærkninger dels vedrøren- 
de styrelsens generelle behandling af spørgs- 
mål om ændring af landets lægemiddelforsy- 
ningsstruktur, dels vedrørende den konkrete 
sag om Hovedgård Apoteks fremtid: 

»Den tidligere apotekerlov, som pr. 1. januar 
1985 blev afløst af lov om apoteksvirksomhed, 
indeholdt ingen bestemmelser og retningslinier 
for en samlet planlægning af lægemiddeldistri- 
butionsstrukturen, og loven lagde udelukkende 
op til behandling af enkeltsager vedrørende 
forsyningsstrukturen. 

Den nye lov om apoteksvirksomhed indehol- 
der ingen væsentlige ændringer på dettp punkt. 
Af bemærkningerne til loven fremgår det såle- 
des, at den procedure, som Sundhedsstyrelsen 
hidtil har fulgt, herunder behandlingen af en- 
keltsager, forventes videreført. 

Imidlertid er det også i bemærkningerne til 
loven anført, at der med mellemrum kan være 
behov for at udarbejde en samlet redegørelse 
for lægemiddeldistributionsstrukturen i et stør- 
re geografisk område, f.eks. en amtskommune, 
idet sygehusapotekerne og sygehusenes læge- 
middelforsyning tillige bør inddrages. 

Ifølge bemærkningerne til loven forudsættes 
det således ikke, at der skal udarbejdes amts- 
dækkende planer for lægemiddelforsynings- 
strukturen, forinden der kan træffes afgørelse 
om oprettelse og nedlæggelse af apoteker og 
apoteksfilialer på grundlag af de enkeltstående 
undersøgelser, der foretages af lægemiddelfor- 

syningen i bestemte afgrænsede områder som 
f.eks. en kommune eller et område dækkende 
flere kommuner. 

Sundhedsstyrelsens vurdering af sager ved- 
rørende lægemiddelforsyningsstrukturen er 
baseret på oplysninger fra amtskommuner og 
kommuner om prognoser for befolkningsud- 
vikling, trafikforbindelser, lægernes praksisfor- 
hold m.v. Blandt andet af den grund er det 
Sundhedsstyrelsens opfattelse, at der ved vur- 
deringen opnås overensstemmelse mellem ud- 
viklingen i lokalområder og de eventuelle for- 
slag til ændringer i lægemiddelforsyningsstruk- 
turen. Imidlertid begrænses mulighederne for 
en samlet planlægning af distributionsstruktu- 
ren af apotekerbevillingssystemet, idet en apo- 
tekerbevilling er knyttet til en bestemt person, 
der på et angivet sted er berettiget til at drive 
apotek, indtil bevillingen bortfalder. 

I løbet af de seneste knap 25 år er der sket en 
omfordeling af antallet af apoteker og apoteks- 
filialer i landet. I perioden er antallet af selv- 
stændige apoteker blevet reduceret med 43, 
idet der er nedlagt 50 apoteker og oprettet 7. 
Den første apoteksfilial blev oprettet i 1972, og 
antallet af filialer er i dag 32, hvoraf 14 er opret- 
tet i forbindelse med nedlæggelse af selvstæn- 
dige apoteker især i landdistrikterne, mens de 
resterende er oprettet i områder med kraftig be- 
folkningstilvækst. For Vejle Amt har der i løbet 
af den seneste 25-års-periode været tale om 
nedlæggelse af to apoteker, hvoraf ét er blevet 
erstattet af en apoteksfilial i forbindelse med 
nedlæggelsen. 

Sundhedsstyrelsens indstilling til Sundheds- 
ministeriet om, at Hovedgård Apotek bør om- 
dannes til en apoteksfilial, er begrundet i dels 
det forhold, at apoteket hører til landets om- 
sætningsmæssigt mindste apoteker, dels at der 
ikke er udsigt til en sådan forbedring af det om- 
sætningsmæssige grundlag for apoteket, at det- 
te vil kunne drives uden betydelige tilskud. En 
konvertering af apoteket til apoteksfilial vil ik- 
ke medføre praktiske ændringer for befolknin- 
gen, idet en apoteksfilial foretager ekspedition 
af recepter. En ændring af Hovedgård Apoteks 
status vil derfor næppe have betydning for den 
samlede lægemiddelforsyning i amtet. 

Efter Sundhedsstyrelsens opfattelse vil der 
ikke være behov for en samlet redegørelse ved- 
rørende lægemiddelforsyningen i Vejle Amt, 
forinden der træffes beslutning om Hovedgård 
Apoteks fremtid.« 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens 


